CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO  DE CONVOCAÇÃO Nº   DE 2025

 (Do Sr Capitão Alden)

Solicito  que  seja  convocado  o
Excelentíssimo Senhor Ministro da Justiça
e  Segurança  Pública  para  prestar
esclarecimentos  nesta  Casa  sobre  as
graves  denúncias  envolvendo  o
vazamento  de  dados  da  Plataforma  de
Monitoramento Córtex e o possível acesso
dessas  informações  por  organizações
criminosas, incluindo o Primeiro Comando
da Capital (PCC).

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com base  no  art.  50  da

Constituição Federal e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno

da  Câmara  dos  Deputados  (RICD),  que,  ouvido  o  plenário  desta

Comissão, se digne adotar as providências necessárias à convocação

do Excelentíssimo Senhor Ministro da Justiça e Segurança Pública para

prestar  esclarecimentos  nesta  Casa  sobre  as  graves  denúncias

envolvendo o vazamento de  dados  da Plataforma de  Monitoramento

Córtex  e  o  possível  acesso  dessas  informações  por  organizações

criminosas, incluindo o Primeiro Comando da Capital (PCC).

*C
D2

52
39

14
10

40
0*

RE
Q

 n
.3

25
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
5

13
:1

8:
20

.6
50

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252391410400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

JUSTIFICAÇÃO

  O presente requerimento se justifica diante da gravidade das

informações relativas ao vazamento de dados sigilosos da Plataforma

de Monitoramento Córtex, do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

A ferramenta, desenvolvida para auxiliar no rastreamento de veículos,

pessoas e alvos móveis, é de uso exclusivo de agentes credenciados e

centraliza dados de mais de 55 mil  servidores da segurança pública,

incluindo policiais federais, civis e militares.

Relatórios da Polícia Federal indicam que hackers acessaram o

sistema  utilizando  credenciais  de  servidores  públicos,  copiando  e

comercializando  informações  sensíveis  por  meio  da  plataforma

clandestina  i-Find.  Entre  os  clientes  desses  pacotes  estavam

integrantes de facções criminosas,  incluindo o Primeiro  Comando da

Capital  (PCC).  Apesar  de  três  indiciamentos  na  Operação  i-Fraude

(2024),  os  pacotes  com  login  e  senha  continuam  disponíveis,

evidenciando  falhas  graves  de  gestão,  fiscalização  e  segurança

cibernética.

O caso não se trata apenas de uma invasão hacker. Segundo a

própria  PF,  servidores teriam repassado credenciais  diretamente aos

criminosos,  expondo  milhares  de  agentes  e  suas  famílias.  Como

consequência,  houve  relatos  de  crimes  contra  familiares  de

parlamentares,  incluindo  invasões  e  ameaças,  demonstrando  que  o

vazamento  pode  ter  sido  utilizado  para  planejar  ataques  contra *C
D2

52
39

14
10

40
0*

RE
Q

 n
.3

25
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
5

13
:1

8:
20

.6
50

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252391410400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

autoridades públicas, ameaçando a segurança institucional e a própria

democracia.

Os  dados  disponíveis  revelam  ainda  a  gravidade  social  do

contexto: de acordo com o Instituto Igarapé (2023), 26% da população

brasileira, ou cerca de 50,6 milhões de pessoas, vivem em áreas sob

influência de facções criminosas. Acesso a informações estratégicas do

Estado fortalece a capacidade dessas organizações de operar de forma

mais  organizada  e  letal,  colocando  em risco  agentes  de  segurança,

autoridades e a população civil.

Diante  deste  cenário,  é  imperativo  que o Ministro  da Justiça  e

Segurança Pública esclareça nesta Casa: quais medidas efetivas estão

sendo  tomadas  para  garantir  a  segurança  cibernética  da  plataforma

Córtex,  responsabilizar  eventuais  servidores que contribuíram para  o

vazamento  e  impedir  que  dados  estratégicos  do  Estado  brasileiro

continuem disponíveis para o crime organizado.

A omissão ou falha na gestão de informações sensíveis coloca em

risco  não  apenas  a  segurança  das  autoridades  e  servidores,  mas

também a credibilidade do Estado brasileiro perante a sociedade e a

comunidade  internacional.  Este  Parlamento,  como  representante

legítimo do povo, não pode se omitir diante de falhas que fragilizam a

soberania nacional e favorecem a atuação do crime organizado.

*C
D2

52
39

14
10

40
0*

RE
Q

 n
.3

25
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
5

13
:1

8:
20

.6
50

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252391410400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

Portanto,  a  convocação  do  Ministro  é  medida  urgente  e

necessária,  para  prestar  esclarecimentos,  apresentar  soluções

concretas  e  demonstrar  compromisso  com  a  segurança  pública,  a

proteção  das  informações  estratégicas  do  Estado  e  o  respeito  às

instituições democráticas..

Sala da Comissão, em de    de 2025.

Deputado Capitão Alden

*C
D2

52
39

14
10

40
0*

RE
Q

 n
.3

25
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
5

13
:1

8:
20

.6
50

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252391410400